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Szanowny Panie Prezesie, 
 
z uznaniem przyjęliśmy Pańskie wypowiedzi dotyczące uwzględniania potrzeb środowiska w 
gospodarowaniu wodami. Z nadzieją przyjęliśmy także deklarację przyjęcia do stosowania przez 
Wody Polskie Katalogu dobrych praktyk w zakresie robót hydrotechnicznych i prac utrzymaniowych (MŚ, 2018), 
Dobrych praktyk utrzymania rzek (WWF, 2018) oraz Podręcznika renaturyzacji wód powierzchniowych 
(KZGW, 2020). 
 Od naszych współpracowników otrzymujemy jednak niepokojące informacje z terenu,  
sugerujące, że praktyki w terenie nie w pełni zostały dostosowane do deklaracji kierownictwa Wód 
Polskich. W szczególności: 
 
23 lutego 2024 r. RZGW w Rzeszowie ogłosiło przetarg na Usługi związane z 
kompleksowym utrzymaniem cieków i urządzeń wodnych na terenie działalności Zarządu 
Zlewni w Krośnie (postępowanie R.ROZ.2710.3.2024) z terminem składania ofert do 25 marca.  
 Zapoznaliśmy się ze specyfikacją tego przetargu. Zawiera ona elementy, które wydają się 
niezgodne z nakazanymi przez Pana do stosowania dokumentami. W szczególności: 

- W specyfikacji prac ujęto, jako element prac utrzymaniowych, m.in. wykonanie budowli 
siatkowo-kamiennych, wykonanie narzutu kamiennego ciężkiego lub średniego; 
wykonanie ubezpieczenia płytami ażurowymi typu "Krata". Tymczasem, Katalog dobrych 
praktyk w zakresie robót hydrotechnicznych i prac utrzymaniowych (MŚ, 2018) podaje taki zakres 
prac jako przykład często popełnianego nadużycia, wskazując (rozdz. 3.8) że: Zasypywanie 
wyrw z pewnością nie obejmuje robót z zastosowaniem materiałów budowlanych (np. gabionów, 
geowłókniny, betonu itp.,), a także robót, przy których materiał jest celowo układany a nie luźno 
wsypywany. Takie prace muszą być już kwalifikowane jako budowa opasek brzegowych. Umocnienie 
brzegu narzutem z zastosowaniem materiału o uziarnieniu drastycznie większym od uziarnienia 
naturalnego materiału brzegowego (np. narzut kamienny na rzece piaszczystej lub gliniastej) także 
powinno być kwalifikowane już jako wykonanie budowli – opaski brzegowej, a nie jako działanie 
utrzymaniowe. „Wyrwy w brzegach” są z natury elementami punktowymi; jako „zasypania wyrw” z 
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pewnością nie można kwalifikować umacniania narzutem brzegów na dłuższych odcinkach 
(orientacyjnie: przekraczających dwukrotną szerokość rzeki). Do wskazanych w Katalogu dobrych 
praktyk należy w szczególności maksymalne ograniczenie umacniania brzegów cieków, 
bowiem erozja brzegowa jest ważnym procesem koniecznym dla prawidłowego 
funkcjonowania ekosystemów wodnych, w tym dla tworzenia mikrosiedlisk wodnych i 
brzegowych oraz dla dostawy rumowiska; 

- Licznie zaplanowano Usuwanie wywrotów z koryta cieków, mimo że Katalog dobrych 
praktyk..., Dobre praktyki..., a także Podręcznik renaturyzacji zgodnie wskazują, że wykroty 
drzew w nurcie cieków pełnią ważną rolę hydromoroflogiczną i ekologiczną (w tym 
siedliskotwórczą), i że dobra praktyka zarządzania rzekami powinna obejmować m.in. ich 
pozostawianie w nurcie w najszerszym możliwym zakresie. Cytowane opracowania 
wskazują też, że powalone w nurt drzewa nie mogą być automatycznie traktowane jako 
„zatory”; a jako usuwanie zatorów można określić tylko prace interwencyjne w przypadku 
punktowego nagromadzenia się materiału faktycznie tamującego przepływ cieku i 
powodującego faktycznie występujące spiętrzenie (por. np. Katalog dobrych praktyk w 
zakresie robót hydrotechnicznych i prac utrzymaniowych MŚ, 2018, rozdz. 3.10); 

- W specyfikacji wskazano na konieczność przestrzegania, przy wykonywaniu prac, 
obowiązujących przepisów dot. ochrony środowiska, ale nie wskazano na żadne dalej 
idące potrzeby przestrzegania dobrych praktyk realizacyjnych. Tymczasem, Katalog dobrych 
praktyk w zakresie robót hydrotechnicznych i prac utrzymaniowych MŚ, 2018 zawiera m.in gotowy  
Wykaz dobrych praktyk dla wykonawców przedsięwzięć (załącznik C), który można było 
wskazać jako element specyfikacji.       

 
 
RZGW we Wrocławiu realizuje przedsięwzięcie inwestycyjne Zadanie 2B.2/1 Ochrona 
przeciwpowodziowa doliny rzeki Biała Lądecka i potoku Morawa (ochrona bierna) — 
Obiekt Lądek-Zdrój. Uzyskano na nie decyzje środowiskowe wydane przez RDOŚ we 
Wrocławiu: WOOŚ.420.8.2020.AP.19 z dnia 12 listopada 2020 r. oraz WOOŚ.420.9.2020.AP.20 z 
dnia 6 listopada 2020. 
 Zaznaczyć muszę, że pomimo przeprowadzenia postępowania środowiskowego i uzyskania 
odpowiednich decyzji, zasadność realizacji tego przedsięwzięcia budzi wątpliwości z punktu 
widzenia dobrej praktyki zarządzania rzekami. Przedsięwzięcie – polegające w dużej części na 
remoncie, odbudowie i budowie murów regulacyjnych w dotychczasowym, wąskim przekroju 
koryta rzeki, remoncie progów, usuwaniu odkładów rumoszu z koryta rzeki  – jest przedstawiane 
jako element zwiększający bezpieczeństwo mieszkańców przed skutkami ekstremalnych powodzi, tymczasem 
wydaje się, że może ono ograniczyć wylewy rzeki przy stanach bardzo wysokich, ale nie ograniczy 
skutków stanów ekstremalnych, których wystąpienie na tej górskiej rzece jest prawdopodobne. 
Projektując to przedsięwzięcie nie podjęto żadnej próby rzeczywistego ograniczenia ryzyka od 
powodzi ekstremalnych, np. przez pozostawienie miejsca na rozlewanie się wody i na przepływ 
ponadkorytowy. Przeciwnie, uzasadnieniem przedsięwzięcia jest, że bez jego realizacji dotychczas 
zalewane obszary gminy pozostawałyby nadal w strefie zagrożenia. Założeniem przedsięwzięcia jest próba 
uniknięcia naturalnych przepływów ponadkorytowych przez „zwiększanie przepustowości koryta”. 
Jest to podejście odwrotne do zalecanego w Katalogu dobrych praktyk w zakresie robót hydrotechnicznych 
i prac utrzymaniowych (MŚ, 2018) oraz w Podręczniku renaturyzacji wód powierzchniowych (KZGW, 2020). 

Założenia wykonania przedsięwzięcia świadomie obejmują likwidację naturalnych 
elementów morfologicznych m.in.: odsypisk żwirowych (które są cennym i unikatowym elementem 
morfologicznym na rzekach sudeckich).  

W/w aspekty dotyczą wprawdzie niewłaściwego zaprojektowania przedsięwzięcia przez 
Wody Polskie w przeszłości i niewłaściwego przeprowadzenia przez RDOŚ w przeszłości 
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postępowań środowiskowych, jednak rzutują także na ocenę prac obecnie prowadzonych w celu 
realizacji tej inwestycji.  

Wątpliwości budzi jednak także obecny sposób prowadzenia prac. Lokalni obserwatorzy 
twierdzą, że zakres wycinki drzew przy realizacji tej inwestycji przekroczył zakres dopuszczony 
warunkami decyzji środowiskowych, obejmując także drzewa na skalno-kamienistych naturalnych 
brzegach rzeki, niezagrażające żadnym budowlom regulacyjnym, jak również wbrew zaleceniom 
decyzji środowiskowej objął oba brzegi rzeki. Obserwatorzy uważają także, że – wbrew warunkom 
decyzji – prace były prowadzone jesienią i zimą (m.in. w okresie tarła pstrąga potokowego i in. 
gatunków), bez udokumentowanych wyników rzetelnego sprawdzenia ichtiologicznego. Obserwują 
znaczne przekształcenie koryta potoku, na odcinkach które były porośnięte skupieniami 
zagrożonego wyginięciem w Polsce włosienicznika pędzelkowatego Ranunculus penicillatus, mającego 
tu unikatowe stanowiska. 

Obecny wygląd terenu prowadzonych prac budzi słuszne zaniepokojenie społeczne. 
Sugeruje on, ze prace nie są prowadzone zgodnie z Katalogiem dobrych praktyk w zakresie robót 
hydrotechnicznych i prac utrzymaniowych (MŚ, 2018), np. nie widać troski o jakiekolwiek zachowanie 
naturalnego zróżnicowania mikrosiedliskowego w korycie rzeki ani na jej brzegach. 
 
Zwracam się z uprzejmą prośbą o zapewnienie rzeczywistego, a nie tylko deklaratywnego 
stosowania przez PGW Wody Polskie Katalogu dobrych praktyk w zakresie robót hydrotechnicznych i prac 
utrzymaniowych (MŚ, 2018), Dobrych praktyki utrzymania rzek (WWF, 2018) oraz Podręcznika 
renaturyzacji wód powierzchniowych (KZGW, 2020). 
 
 

 
Z poważaniem 

 
Robert Stańko 

Prezes Klubu Przyrodników 
/podpisano elektronicznie/ 
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Rzeka Biała Lądecka  

w obszarze Natura 2000 Biała Lądecka PLH020035,  
w lutym 2024 r. 

- obraz prac prowadzonych  przez PGW Wody Polskie 
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